
   REPUBBLICA ITALIANA        REGIONE SICILIANA

                                                                

UFFICIO DEL COMMISSARIO DELEGATO - PRESIDENTE DELLA REGIONE 
O.C.D.P.C. n. 853 del 24.1.2022 

“Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici  
verificatisi nei giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26 ottobre 2021, dal  
28 al 31 ottobre 2021 e dall'8 al 17 novembre 2021, nel territorio delle province di Agrigento,  
di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, di Ragusa, di Siracusa e di Trapani”

O.C.D.P.C. 853/2022 - Intervento Codice 853/ME.076 denominato: “Lavori di s.u. per 
la riparazione dei danni causati dalle infiltrazioni del tetto e dalle facciate della 
palazzina uffici e del Deposito attrezzature della Protezione Civile della sede di 
Messina”. 
C.U.P. : E49F23006010001 ---- CIG : B332C13797

NOMINA SEGGIO DI GARA
IL PREPOSTO

DISPOSIZIONE n.                    del

--------------------------

Visto il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”;

Visto l’art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998; 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vistala Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di im-
piego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana”;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il D.P.Reg. del 14 giugno 2016 n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo  
II della L.R. n. 19 del 16 dicembre 2008” Modifica del Decreto del Presidente della Regione del 
18 gennaio 2013 n. 6 e ss. mm. ii; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il D.P.Reg. 439 del 13.02.2023 con cui il Presidente della Regione siciliana, in esecuzione 
della Delibera di Giunta n° 74 del 10.02.2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza della Regione 
Siciliana della durata di tre anni;

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre 2021 con la quale é 
stato dichiarato, per 12  mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza 
degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nei giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 
2021, dal 22 al 26 ottobre 2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 e dall'8 al 17 novembre 2021, nel ter-
ritorio delle province di Agrigento, di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, di Ragusa, di 
Siracusa e di Trapani; 

Vista  la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.12.2022 con la quale viene 
prorogato di 12 mesi lo stato di emergenza deliberato con DPCM 29.12.2021;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 24 gennaio 2022, n.  
853 recante “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi me-
tereologici verificatisi nei giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26 ottobre  
2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 e dall'8 al 17 novembre 2021, nel territorio delle province di  
Agrigento, di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, di Ragusa, di Siracusa e di Trapani”  
ed in particolare l’art.1 della sopracitata Ordinanza n. 853 (Piano degli interventi): 

elio.fiorentino
Font monospazio
1041

elio.fiorentino
Font monospazio
25/10/2024



1.Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il Presi-
dente della Regione Siciliana è nominato Commissario delegato. 

2. Per l’espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, il  Commissario delegato, di  
cui al comma 1, che operano a titolo gratuito, può avvalersi delle strutture e degli uffici regio -
nali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato,  
nonché individuare soggetti attuatori, ivi comprese società in house o partecipate dagli enti ter-
ritoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori one-
ri per la finanza pubblica.

Vista la Disposizione n° 1 del 07/02/2022 con la quale il Commissario Delegato - Presidente 
della Regione si avvale del Dipartimento regionale della Protezione Civile quale Ufficio Com-
missariale, struttura di supporto, per tutta l’attività e per tutti gli atti di natura tecnico-ammini -
strativa-contabile e individua, quale sede del Commissario Delegato, ad ogni effetto di legge, il  
Dipartimento regionale della Protezione civile, ubicato in via G. Abela,5 Palermo e nomina il  
Dirigente Generale del DRPC Sicilia soggetto preposto alla direzione della Struttura ed esercita 
tutte le attribuzioni gestionali di natura, tecnica, amministrativa, finanziaria e contabile, assu-
mendone la relativa responsabilità, operando sulla contabilità speciale all'uopo istituita ai sensi 
dell'art. 9 dell'OCDPC n. 853/2022, e alla tempestiva adozione degli atti relativi alla rendiconta-
zione delle somme.

Vista l’OCDPC 853/2021 e in particolare l’art. 9, comma 2, che prevede l’apertura di apposita 
contabilità speciale intestata al Commissario Delegato;

Vista la nota prot. n. 9599 del 28.02.2022 con la quale il  Commissario delegato ha chiesto 
l'apertura di una contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo (515) come previsto dall’art.  
9 comma 2 dell’OCDPC 853/2022;

Vista la nota MEF-RGS 33428 del 03.03.2022 che autorizza l'apertura della contabilità speciale  
n. 6334 intestata a "PRES.R.SICILIA C.D.O.853-22";

Vista la nota prot. n. 6899 del 10/02/2022 con la quale, al fine di predisporre il piano degli in-
terventi ex art. 1 c. 3, quest'Ufficio ha chiesto ai Comuni interessati dagli eventi meteo in parola 
la ricognizione complessiva dei danni e degli interventi necessari;     

Vista la nota prot. 10583 del 05.03.2022 con la quale il Commissario Delegato, a seguito della 
ricognizione dei danni e degli atti acquisiti dai Comuni, ha trasmesso il piano degli interventi 
urgenti redatto ai sensi dell’art.  1 c.3 al Dipartimento Nazionale della Protezione Civile per 
l’approvazione così come disposto dal comma 5 del medesimo articolo;

Vista le note prot. 52816 del 9.12.2022 e n. 1705 del 16.01.23 con le quali il Commissario De-
legato, a seguito delle modifiche ed integrazioni richieste dal DPC con la nota prot. 44506 del  
30.09.2022, ha trasmesso il piano aggiornato degli interventi urgenti redatto ai sensi dell’art. 1 
c.3 al Dipartimento Nazionale della Protezione Civile per l’approvazione così come disposto dal 
comma 5 del medesimo articolo;

Vista la nota 4394 del 26.01.2023 con la quale il Dipartimento della Protezione civile della Pre-
sidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato il Piano degli interventi urgenti predisposto dal  
Commissario Delegato ai sensi dell’art.1 c.3, nel quale è inserito l’intervento: Cod. ME.076 - 
“Lavori di s.u. per la riparazione dei danni causati dalle infiltrazioni del tetto e dalle facciate  
della palazzina uffici e del Deposito attrezzature della Protezione Civile della sede di Messina “ 
per un importo complessivo di € 420.000 (quattrocentoventimila); 

Vista la disposizione del D.G. n.409 del 24.05.2023 con il quale l’Arch. Francesco Giannetto 
viene nominato Responsabile del Procedimento dei lavori in oggetto e l’arch. Carmela Livoti  
progettista e D.d.L. 

Visto il Verbale della Conferenza dei Servizi convocata in data 29.09.2023 a cui sono allegati i  
pareri favorevoli rilasciati dagli Enti preposti; 

Visto le determinazioni di cui al parere del MIT n. 2154 del 19.07.2023 e alla delibera ANAC n. 
528 del 15.11.2023, nei quali si specifica, che ai sensi degli articoli 41, comma 14 seconda par-
te,  art.  108,  comma  9  e  art.  110,  il  costo  della  manodopera  costituisce  una  componente 
dell’importo posto a base di gara; 



Visto il Rapporto Conclusivo di Verifica, con esito positivo, del 12.02.2024; 

Visto  il Verbale di approvazione in linea tecnica predisposto dal RUP in data 12.02.2024, ai 
sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12 del 12 luglio 2011, del Progetto esecutivo dei “Lavori di  
s.u. per la riparazione dei danni causati dalle infiltrazioni del tetto e dalle facciate della palaz-
zina uffici e del Deposito attrezzature della Protezione Civile della sede di Messina”; 

Considerato  il seguente Quadro Tecnico Economico che rettifica il precedente riportato per 
mero errore materiale nella determina 24/2024 del 20.02.2024 : 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

A Lavori a misura        €     360.000,08

B
Oneri sicurezza sulle lavorazioni  ( 2,58 % di A ) non soggette 
a ribasso

 €         9.297,23

C
 Incidenza 
manodopera    

(23,321 % di 
A )

       Soggette a 
ribasso

   €       83.954,69 

   

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (A-B)  €   350.702,85

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

 

D I.V.A. sui lavori 10% su A  €       36.000,01
E Incentivi 2% di A ( art. 45 D.Lgs.vo 36/2023)  €         7.200,00
G Contributo A.V.C.P.      €            225,00 
L Oneri di accesso in discarica  €         6.800,00 
M Imprevisti e lavori in economia circa10% di A  €         9.774,91
 
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       59.999,92

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI  €     420.000,00 

Visto  il Verbale di approvazione in linea tecnica predisposto dal RUP in data 12.02.2024, ai 
sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12 del 12 luglio 2011, del Progetto esecutivo dei “Lavori di  
s.u. per la riparazione dei danni causati dalle infiltrazioni del tetto e dalle facciate della palaz-
zina uffici e del Deposito attrezzature della Protezione Civile della sede di Messina”;

Vista la determina a contrarre del R.U.P., n. 36/2024 del 29/02/2024, con la quale vengono indi-
viduati i criteri di selezione degli operatori economici per l'esecuzione dei lavori in oggetto che, 
ai sensi dell'art. ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, avverrà mediante procedura 
negoziata senza bando di cui all’art. 50 comma 1 lett. c) del Codice con consultazione di almeno 
cinque operatori economici; 

Visto il codice CUP E49F23006010001 relativo all'intervento in rassegna;

Vista la disposizione del DG n. 370 del 11.04.2024 con la quale, si è proceduto all'approvazio-
ne in linea amministrativa del progetto esecutivo per “Lavori di s.u. per la riparazione dei dan-
ni causati dalle infiltrazioni del tetto e dalle facciate della palazzina uffici e del Deposito attrez -
zature  della  Protezione  Civile  della  sede  di  Messina”,  per  un  importo  complessivo  di  € 
420.000,00 di cui € 350.702,85 per lavori comprensivi di €. 83.954,69 per costo della manodo-
pera soggetti a ribasso ed€ 9.297,23 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso nonché  €  
59.999,92 per somme a disposizione dell’Amministrazione, nonché si autorizza l’Area 5 Gare e 
Contratti  a  contrarre  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1 lett.c  del 
D.Lgs. 36/2023; 

Accertato che l’attuale copertura finanziaria dei lavori e delle somme a disposizione è assicu-
rata sulla Contabilità speciale n. 6334 di cui all’OCDPC 83/2023;



Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 179 del 18/04/2018 con la quale si provvede ad appro-
vare il regolamento recante le norme per la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del D.  
Lgs. 50/2016, recepito nella Regione Siciliana con L.R. 12/2011, come modificata dalla L.R.  
8/2016;

Visto il Decreto presidenziale n. 14 del 30/05/2018 “Regolamento recante norme per la riparti-
zione degli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016” ed in particolare art.3 comma 12  
lett-d) che prevede la partecipazione alla ripartizione degli incentivi al personale cui è affidata 
formalmente l’attività di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione 
dei contratti pubblici (Ufficio gare e contratti della Stazione Appaltante);

Considerato che la ripartizione di cui al precedente Decreto 14/2018 prevede una percentuale 
per “predisposizione e controllo delle procedure di gara” nella misura del 15% dell’incentivo 
per contratti di lavori (allegato “A” - art. 4 comma 3) e del 20 % dell’incentivo per contratti di  
servizi e forniture (allegato “B” - art. 4 comma 3);

Visto il D.D.G. 45 del 16/02/2024 con cui si approva la “Direttiva per la costituzione e funzio-
namento del Seggio di gara per le procedure di gara pubblicate dal DRPC Sicilia per l’affida-
mento dei contratti d’appalto di Lavori, Servizi e Forniture per importi inferiore alle soglie eu-
ropee sulla base del criterio del prezzo più basso”;

Considerato che l’art. 9 commi 1), 2) e 3) della direttiva di cui al D.D.G. 45 del 16/02/2024 
prevede che “Al personale del DRPC Sicilia spetta la percentuale di ripartizione degli incentivi  
previsti dell’art. 45 del Codice, incentivi delle funzioni tecniche, con le modalità previste nel re-
golamento approvato con deliberazione della Giunta Regionale del 18 aprile 2018, n.179 ed 
emanato con Decreto del Presidente della regione Siciliana del 30 maggio 2018 n.14, pubblicato 
sulla GURS n. 33/2018, ovvero da un eventuale successivo regolamento emanato dal Presidente 
della Regione Siciliana, in adeguamento alla nuova normativa;

Vista la lettera d’invito prot. 41541 del 27/09/2024 pubblicata sulla piattaforma telematica – e-
procurement SITAS- TA, per l’importo a base d’asta di € 640.506,26 oltre a € 15.11,71 per one-
ri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il quale prevede come scadenza per la presentazione  
delle  offerte  le  ore 12:00 del  10/10/2024 ed apertura offerte  prevista per  il  14/10/2024 ore 
09.30;

Considerato che la data per l’apertura delle offerte è stata prevista in data 14.10.2024 e comun-
que a data utile successiva alla pubblicazione della presente disposizione;

Considerato che per l’espletamento delle procedure di affidamento, in linea con il contenuto 
degli artt. 21, 22 e 25 del D.lgs. 36/2023 e ss. mm. e ii, questo DRPC Sicilia (Stazione Appal -
tante), per l’affidamento in argomento, utilizzerà la Piattaforma telematica di approvvigiona-
mento digitale e-Procurement SITAS - TG in uso nella Regione Sicilia.

RITENUTO che  occorre  procedere  alla  nomina  del  seggio  di  gara,  così  come disciplinato 
dall’art. 93 comma 7 del codice degli appalti (D Lgs n. 36/2023) e con riferimento alle direttive 
impartite con DDG. N. 45 del 16.02.2024, che di regola opera in modalità telematica a distanza 
previo avviso pubblico agli operatori economici;

Per quanto visto, accertato e verificato

DISPONE
Art. 1 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina;

Art. 2 di nominare il Seggio di Gara per Affidamento dei lavori dell’intervento denominato 
“Lavori di s.u. per la riparazione dei danni causati dalle infiltrazioni del tetto e dalle  
facciate della palazzina uffici e del Deposito attrezzature della Protezione Civile della  
sede di Messina”  C.U.P. :  E49F23006010001 ----  CIG :  B332C13797,  avente un 
importo complessivo pari ad € 420.000,00, come di seguito:

 Presidente: Arch. Francesco Giannetto – RUP dell’intervento – Funzionario del 
Servizio S12 – Territoriale per la provincia di Messina del DRPC Sicilia;

Componente: FD Salvatore Corbo - funzionario dell’Area 5 gare e contratti del 
DRPC Sicilia.
 



 Componente  testimone:  Sapienza  Emanuele  A.  –  funzionario  del  Servizio  8 
Interventi in Emergenza del DRPC Sicilia.

assumerà  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  il  F.D.  Schembri  Carmelo  – 
funzionario dell’Area 5 gare e contratti del DRPC Sicilia.

Art.3 Il  Seggio  di  gara  per  le  sedute  pubbliche  di  valutazione  della  documentazione 
amministrativa  e  dell’offerta  economica  opererà  avvalendosi  di  sistemi  telematici 
(piattaforma telematica e-procurement SITAS - TG) utilizzando modalità operative e 
credenziali di accesso appositamente fornite dal DRPC Sicilia;

Art.4 la  gara  potrà  essere  espletata  presso  la  sede  dell’Area  5  gare  e  contratti  in  Via 
Giovanni XXIII n. 188 Agrigento o in videoconferenza con gara telematica a distanza 
previo  avviso  pubblico  agli  operatori  economici.  In  entrambi  i  casi  agli  operatori 
economici  aventi  diritto  dovrà  essere  garantita  la  partecipazione  mediante 
videoconferenza,  con  comunicazione  di  apposito  link.  Il  Seggio  di  Gara  dovrà 
garantire la riservatezza delle comunicazioni e adottare le proprie valutazioni con il  
plenum dei suoi componenti. 

Art.5 di disporre la notifica della presente disposizione a tutti  i  componenti nominati,  al 
RUP ing Francesco Giannetto alla quale verrà fornita la chiave di accesso, al Dirigente 
del Servizio S.12 Territoriale per la Provincia di Messina, all’Area 5 Gare e Contratti;

Art. 6 La presente disposizione sarà pubblicata, con le modalità previste dal nuovo codice 
degli appalti D. Lgs 36/2023, per la trasparenza dei dati relativi ai contratti pubblici 
prevista dall’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm e ii, per esteso sul sito istituzionale 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del DRPC Sicilia.

F.to   Il Funzionario Direttivo  
                 Titolare PO 14                                                              Il Dirigente ad interim dell’Area 5  
     (dott. Sapienza Emanuele A.)                                                    (ing. Nunziato La Spina)      

                                                                           

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia
Preposto all'Ufficio del Commissario

Delegato OCDPC 853/2022
(Ing. Salvatore Cocina) 

                                                                                                 


		2024-10-15T13:02:29+0200
	NUNZIATO LA SPINA


		2024-10-25T13:28:38+0200
	SALVATORE COCINA




